令和２年５月１日

  寺津小学校 保護者の皆様

西尾市立寺津小学校長  三矢 克之

臨時休校期間中の寺津小学校の対応について（ご連絡）

若葉の候、日頃は、寺津小学校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、４月３０日(木)に｢きずなネット｣でお知らせしたとおり、西尾市教育委員会からの指示によ

り、５月３１日(日)まで延長となった臨時休校期間中に「学習連絡日」を設定いたします。

つきましては、寺津小学校の対応の詳細を以下の通りご連絡いたします。保護者の皆様におかれま

しては、引き続き、大変なご苦労をおかけしますが、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

記

１ 「学習連絡日」の設定について

(1) 目的とその方法

・ 児童の学習状況の把握や支援、心身の健康状態についての確認をします。

・ ５月１２日(火)より曜日を指定して、合計３回実施します。

（原則、通学団で登下校。朝の通学団の集合時刻は通常通り)

・ 午前８時１５分～午前９時４５分（午前１０時下校完了）

 (2) ｢学習連絡日｣のグループ分け（全校児童を通学団で 1/4に分けます）

・ 火曜日(５月１２日、１９日、２６日)

通学団：天王山、東市場、西市場、平和町、浜町、奥田、南奥田、東脇、中根

  ・ 水曜日(５月１３日、２０日、２７日)

通学団：栄町、旭町、南馬場、刈宿、西脇、河原、西組

  ・ 木曜日(５月１４日、２１日、２８日)

通学団：二ッ家北、二ッ家南、北若王子、南若王子、幸町、美之掛

  ・ 金曜日(５月１５日、２２日、２９日)

通学団：白山、田地山、徳永Ａ、徳永Ｂ

(3) 持ち物

 ・ マスク（服装は制服、体操服どちらでも構いません）

・ 健康チェックカード（入学式・始業式の日に配付したものに記入）

 ・ 算数の教科書、学年ごとに指示された提出物（臨時休校中の家庭学習の提出物等）

２ 家庭学習について

・ 学校としましては｢学習連絡日｣を活用し、子供の学習状況の把握と支援に努めてまいりますが、

各家庭において子供の学習を支えていただけますと幸いです。そのきっかけとして、下記の内容

を紹介いたします。

(1) 各学年が指示をする家庭学習の内容等については、「学習連絡日｣に、改めて学年ごとに指示を

出します。学年ごとに内容、提出方法等について別紙で示します。

これまでの家庭学習は復習が中心でありましたが、臨時休校期間が延長されましたので、当該

学年の内容の中でも家庭学習として可能なものを家庭学習の内容として加えていきます。

（裏面に続く）

(2) インターネット環境を使って、下記のサイトで学習することができます。積極的に取り組ませ

てみてください。（キーワード検索でもサイトを見つけることができます）

  ① ラインズ「ｅライブラリアドバンス」（スマートフォンでも使用可能）

    下記のアドレスにアクセス後、配付済みの用紙に示された、｢学校コード(4264298574)｣、｢ログインＩＤ｣、

｢パスワード｣を入力して個人ページが開けます。進級しても｢ログインＩＤ｣、｢パスワード｣はそのままです。

https://katei.kodomo.ne.jp/pc/student/kateitop/login/

② 文部科学省

｢子供の学び応援サイト｣学習支援コンテンツポータルサイト

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm

  ③ 愛知県総合教育センター

｢新型コロナウイルス対策による臨時休業期間中の学習支援サイト｣

https://apec.aichi-c.ed.jp/link/covid19/index.html

④ 小中学生向けの各種サイトを教科等ごとに整理して紹介 「おすすめキッズサイト」

⑤ 算数の教科書会社 啓林館 「スマートレクチャー」

⑥ 特別支援学校等の子供向けの家庭で手軽に利用できるデジタルコンテンツ

「岐阜県まるごと学園」  「教材デジタルコンテンツデータベース」

⑦ 休校中にぜひ見て欲しい！ 「科学技術の面白デジタルコンテンツ」

⑧ 子供たちの運動不足にご家庭でも可能な運動遊びやスポーツメニュー

「やってみよう運動遊び」  「Myスポーツメニュー」

３ 「自主登校教室」の対応について

 ※ 弁当持参の上、ランチルームで午後３時４５分まで過ごすことができます。（服装は自由）

 ※ 児童クラブに行く子供は、児童クラブ開始時刻にクラブへ移動します。

(1) 「学習連絡日｣でない子供の対応について

・ 受付場所を正面玄関に変更します。また、｢学習連絡日｣の児童の安全確保のために、送迎の

自家用車は必ず正門から出入りしてください。

 (2) 「学習連絡日｣の子供の対応

・ 児童下校時刻（午前１０時）にランチルームに移動します。

４ その他

・ 諸般の事情により、｢学習連絡日｣を欠席する場合は、事前にお電話にてご連絡ください。

・ ｢学習連絡日｣の初日に、各家庭におけるインターネット環境の有無（一人で家にいてもライン

ズ「ｅライブラリアドバンス」などを学習することが可能かどうか）を口頭で確認させていただ

きます。

・ 学校再開後の水泳指導は、「３密」の回避と授業時間の確保のため行わない予定です。

 ・ 臨時休校期間中についても、子供や家族の方が新型コロナウイルスの感染の疑いで自宅待機を

要請されたり、濃厚接触者または感染者であることが判明したりした場合は、学校に速やかに連

絡をしていただくようお願いします。

※ 不明な点がございましたら、下記問い合わせ先へご連絡ください。

（ 問い合わせ先 寺津小学校 教頭 小山聡子 電話５９－６５３１ ）